[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БОЛЬШЕВРУДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕВРУДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е
(девятое заседание второго созыва)

от 27 марта 2025 года                                                                                   № 37

О внесении изменений в Устав муниципального образования
Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

В целях приведения Устава муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области в соответствие действующему законодательству Российской Федерации, учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь статьями 35 и 44 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов муниципального образования Большеврудское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Большеврудское сельское поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области следующие изменения:
1.1. В статье 7: Пункт 13) части 1 изложить в следующей редакции:
«13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в сельском поселении;»;
1.2. Дополнить часть 1 пунктом 16) следующего содержания:
«16) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в похозяйственных книгах;»;
1.3. В пункте 16) части 2 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также» исключить;
2. Дополнить статью 7 частями 3.1 и 3.2 следующего содержания:
«3.1 Полномочия по решению вопросов местного значения могут быть перераспределены законом Ленинградской области между органами местного самоуправления муниципального образования и органами государственной власти Ленинградской области в соответствии с частью 1.2 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3.2. Полномочия по решению вопросов в сфере погребения и похоронного дела осуществляются соответствующими органами государственной власти Ленинградской области в соответствии с Областным законом Ленинградской области от 07.02.2020 № 9-оз «О перераспределении полномочий в сфере погребения и похоронного дела между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области».»;
3. В статье 10 пункт 15) изложить в следующей редакции:
«15) инициативные проекты»;
4. В статье 18:
4.1 В абзаце втором части 5 статьи 18 слова: «пунктами 1 – 7» заменить словами «пунктами 1 - 7 и 9.2»;
4.2 В части 5 статьи 18 слова: «областным законом Ленинградской области от 28 декабря 2018 года №147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» (далее - Областной закон Ленинградской области №147-оз)» заменить словами «уставом Большеврудского сельского поселения и (или) нормативным правовым актом совета депутатов Большеврудского сельского поселения в соответствии с областными законами Ленинградской области.»;
4.3. В пункте 5 части 6 статьи 18 слова: «Областным законом Ленинградской области №147-оз» заменить словами «областными законами Ленинградской области.»;
4.4. пункт 12 части 6 статьи 18 исключить;
4.5. В части 8 статьи 18 слова: «Областным законом Ленинградской области №147-оз» заменить словами «областными законами Ленинградской области.»;
5. В статье 24:
5.1. Первый абзац части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Кандидатуры в состав общественного совета могут быть выдвинуты из числа лиц, обладающих активным избирательным правом, проживающих на части территории Большеврудского сельского поселения либо имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на части территории муниципального образования:»;
5.2. Пункт 1) части 6 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата совета депутатов Большеврудского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
5.3. Пункт 4 части 12 изложить в следующей редакции:
«4) переезда на постоянное место жительства за пределы части территории Большеврудского сельского поселения, на которой осуществляется его деятельность;
прекращения права собственности на жилое помещение (все имеющиеся в собственности жилые помещения), расположенное (расположенные) на данной части территории Большеврудского сельского поселения;»;
5.4. Пункт 9) части 12 признать утратившим силу;
5.5. В части 13 слова «№147-ОЗ» исключить;»;
5.6. Дополнить частью 13.1. следующего содержания:
«13.1. В случае если членом общественного совета является староста сельского населенного пункта, на территории которого осуществляет деятельность общественный совет, его полномочия как члена общественного совета, помимо оснований, предусмотренных пунктами 1 - 10 части 13 настоящей статьи, прекращаются досрочно при истечении срока полномочий старосты либо их досрочном прекращении по решению совета депутатов Большеврудского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта и в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления».
5.7. Дополнить частью 14.1 следующего содержания:
«14.1. Особенности деятельности общественного совета, в случае призыва члена общественного совета на военную службу, направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и при отсутствии оснований для прекращения полномочий члена общественного совета, предусмотренных пунктами 1 - 3, 8 части 13, частью 14 статьи 5 Областного закона Ленинградской области от 16.02.2024 № 10-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в Ленинградской области», деятельность члена общественного совета приостанавливается на период прохождения военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.»;
6. Признать утратившей силу статью 25 «Инициативная комиссия».
7. В статье 30:
7.1. В пункте 1) части 1 слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;
7.2. В пункте 3) части 1 слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;
7.3. В пункте 4) части 1 слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;
8. Часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 10.1.) следующего содержания:
«10.1.) приобретение им статуса иностранного агента;»;
9. В части 15 статьи 34 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
10. Пункт 15) части 6 статьи 37 изложить в следующей редакции:
«15. учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей сельского поселения официальной информации;»;
11. Дополнить главу 4 статьей 40 следующего содержания:
«Статья 40. Муниципальная служба.
Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принятыми в соответствии с ним законами Ленинградской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.»;
12. Статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Порядок обнародования муниципальных правовых актов
1. Обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется посредством:
1) официального опубликования муниципального правового акта путем:
- опубликования в периодическом печатном издании Волосовского муниципального района Ленинградской области – общественно-политическая газета «Сельская новь» или периодическом печатном издании Большеврудского сельского поселения – газете «Большеврудский вестник» в течение 10 дней со дня принятия (издания) акта, если иное не предусмотрено федеральным законом;
Официальным опубликованием муниципального правового акта считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании;
2) размещения муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц:
- информационный стенд в помещениях администрации сельского поселения.
Тексты муниципальных правовых актов размещаются в специально установленных для обнародования местах в течение пяти дней со дня принятия (издания) акта и должны находиться в таких местах в течение 30 дней с момента их размещения;
3) размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://mobsp.ru.) в течение 10 дней со дня принятия (издания) акта.
2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию путем официального опубликования.
В интересах граждан и организаций в дополнение к официальному опубликованию муниципальные нормативные правовые акты и соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются способами, предусмотренными пунктами 2 и 3 части 1 настоящей статьи.
3. Иные муниципальные правовые акты подлежат обнародованию в случаях и порядке, установленных законодательством, способами, предусмотренными частью 1 настоящей статьи.
4. Дополнительным способом обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными нормативными правовыми актами является их размещение на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 - 72471 от 05.03.2018).»;
13. Часть 2 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.».
[bookmark: _GoBack]
2.	Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области для государственной регистрации.

3. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Большеврудский вестник» после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования
Большеврудское сельское поселение                                         А.В. Шаповалов

image1.jpeg